
Výroční zpráva Okresního muzea Českého ráje v Turnově
za rok 2002

 
Okresní muzeum Českého ráje 
adresa: Skálova ul. 71, 511 01  T u r n o v
ředitelka muzea: PhDr. Vladimíra Jakouběová
IČO: 00085804
e-mail: muzeum@muzeum-turnov.cz 
telefon:481322 106, 481321148, fax 481325 277
Bankovní spojení: České spořitelna Turnov a.s., číslo účtu:1260590339/0800
Působnost muzea : regionální - pro region  Český ráj a Pojizeří 
Regionální vlastivědné muzeum se specializací na dokumentaci drahých kamenů 
a historii zlatnictví a šperkařství.
Právní postavení: příspěvková organizace s právní subjektivitou.
Zřizovatel: do 31.12.2002 Okresní úřad v Semilech, Bítouchovská 1, 513 01 Semily.

Obsah:

I. BUDOVY MUZEA: 

II. EXPOZICE :

III. VÝSTAVNÍ ČINNOST OMČR 

IV. NÁVŠTĚVNÍCI EXPOZIC A VÝSTAV

V. KULTURNĚ VÝCHOVNÉ AKCE

VI. VĚDECKÉ KONFERENCE, ODBORNÉ SEMINÁŘE, SYMPOZIA

VII. SBÍRKY, DOKUMENTACE, ODBORNÁ ČINNOST

VIII. VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST

IX. EDIČNÍ ČINNOST MUZEA

X. ČLENSTVÍ V     ODBORNÝCH KOMISÍCH A ZVLÁŠTNÍ OCENĚNÍ  

XI.    EKONOMICKÝ ROZBOR  

1



I.   BUDOVY MUZEA:  

Počet objektů prohlášených za nemovitou kulturní památku s právem hospodaření: 2 

1. Dům U bažanta čp.70 ve Skálově ul. v Turnově,  zde je umístěna muzejní herna,      
    badatelna, kanceláře odborných pracovníků a prodejna. V r. 1998 byl ukončen restituční  
    spor, rozsudkem Okresního soudu v Semilech. V roce 1998 se žalobkyně proti tomuto   
    rozhodnutí odvolala ke Krajskému soudu v Hradci Králové. Ten odvolání zamítl. Proti  
    této skutečnosti se následně žalobkyně odvolala k Nejvyššímu soudu ČR. Ten  vrátil toto   
    rozhodnutí  k  prošetření  Krajskému soudu v Hradci Králové, neboť v něm shledal 
    procesní chybu. O této skutečnosti bylo OMČR Turnov, jako žalovaný,  vyrozuměno 
    v listopadu 2000. V roce 2001 řešil Okresní soud v Semilech a  potažmo Krajský soud     
    v Hradci králové návrh žalobkyně na změnu příslušného soudu a to z z důvodu údajné 
    předpojatosti.  Po odvolání žalobkyně k Nejvyššímu soudu vrátil tento spor k obnovenému 
    řízení  Okresnímu soudu v Semilech. jednání dne 14.3.2002 pro nedostatky v žalobě   
    podané žalobkyní soud odročil. K dalšímu řízení během roku 2002 nedošlo.

• V roce   2002  z důvodu  nedostatku  finančních  prostředků  nebylo  možné 
dokončit plánované úpravy tohoto objektu.  

 
       
2. Dům čp. 71 ve Skálově ulici /dům továrníka Boháčka/, který muzeum získalo odkazem   
    v roce 1926 a posléze darovací smlouvou od MěÚ Turnov / historický majetek města /  
    využívá muzeum pro stálé expozice a výstavní sál. Součástí objektu je  přístavba galerie 
    /z   r.1974 /, budova hlavních depozitářů, dílna, bistro a atrium s pódiem. Dům je propojen 
    s  domem čp. 70.

• V roce   2001  se  práce  spojené  s údržbou  a  rekonstrukcí  tohoto  objektu 
zaměřily   pouze  na běžnou údržbu.  Plánovanou stavební  přístavbu výtahu pro 
vozíčkáře nebylo možné realizovat, neboť zřizovatel organizaci v návrhu rozpočtu 
nepokryl nárok na investice. Vedení organizace proto řešilo pouze havarijní stav 
elektrorozvaděčů, které byly v této budově během roku vyměněny a zateplení III. 
podlaží budovy, kde se nachází výstavní sál tak, aby tyto sbírkové předměty zde 
vystavené  netrpěly  prudkými  změnami  teplot  a  sál  mohl  být  temperován.  tyto 
práce  byly  provedeny dodavatelsky.  Ostatní  běžnou údržbu objektu zajišťovali 
pracovníci muzea svépomocí.

     
Počet objektů prohlášených za nemovitou kulturní památku, které jsou užívány  na základě 
nájemní smlouvy: 1 

1. Dlaskův statek, Turnov - Dolánky čp. 12 - užíván na základě nájemní smlouvy s paní   
    ing. Alenou Hejdukovou, bytem Lestkov. Vrácen v restituci v roce 1993. Významná   
    památka lidové architektury středního Pojizeří. Zde je umístěna expozice lidového 
    interiéru a zemědělského nářadí.

• V objektu Dlaskova statku proběhly v měsících  lednu až dubnu  práce spojené 
s výměnou střešní krytiny na hlavní budově v souladu s projektovou dokumentací 
zpracovanou GIRSA ateliérem Praha. Z tohoto důvodu byl objekt od 30.4.2002 
uzavřen pro návštěvníky. Práce byly financovány majitelkou objektu za přispění 
Památkového ústavu v Pardubicích a Okresního úřadu v Semilech.

2



II. EXPOZICE :
                              
 
Počet m2 vlastní výstavní plochy 1.923,5 m2

z toho:
OMČR Turnov:1.473,5 m2

Dlaskův statek Dolánky : 450 m2

Pro stálé expozice využíván dům čp. 71 - hl. budova muzea - přízemí, I. a II. patro budovy 
(16   místností)  a  galerie.  Dlaskův statek  v Dolánkách  -  přízemí  objektu,   chlév,  stodola 
a samostatný objekt Rakoušova sroubku. (5 prostor)

počet expozic k 31.12.2002: 7 expozic
• Archeologie Českého ráje 
• Mineralogie a drahé kameny světa
• Drahé kameny a turnovští kamenáři,
• Kabinet drahých kamenů
• Národopis středního Pojizeří
• Z kulturní historie kraje
• Galerie - "Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou"
• Lidový interiér a expozice zemědělského nářadí /Dlaskův statek v Dolánkách/

• V roce 2002 byly v OMČR Turnov  zpřístupněny všechny stálé  expozice muzea. 
Drobné  úpravy proběhly v náplni expozice turnovského kamenářství.  V kaqbinetu 
drahých kamenů stálou expozici vystřídaly krátkodobé výstavy,  představující drahé 
kameny z mimoevropských nalezišť /Vietnam, Brazílie/. Díky přispění grantu  MK 
ČR bylo pokračováno v restaurování maleb malované světnice z roku 1807.  Během 
roku 2002 byly  nástěnné  malby retušovány a  převážná  část  jich byla  zafixována. 
Dokončení prací předpokládá OMČR v roce 2003.

III. VÝSTAVNÍ ČINNOST OMČR 

Počet uspořádaných výstav celkem:                                                         43   výstav

Výstavy s místem konání v OMČR Turnov:

1. Vrána letí nese děti  - obřady a obyčeje k narození a prvním letům  života člověka 
     v 19. a na začátku  20. století v lidovém prostředí. Kolekci doplnily hračky a dobové   
     textilie z městského i lidového prostředí. Autor:  PhDr. Vl. Jakouběová
     Místo konání: OMČR – výstavní sál III. patro Termín: listopad 2001 – leden 2002

2.  Hejblata nejen pro děti - výstava vláčků a dalších mechanických hraček 
     středoevropské provenience 1. poloviny 20. století, soukromá sbírka, doplněná  modely 
     stavebnic Merkur. Výstavu doprovázela  soutěž pro děti  „Namaluj si svou mašinku“.   
     Autor: A. Procházka, prodejna U krále železnic Praha. 
     Místo konání: OMČR galerie Termín: 10. 11. 2001 - 31. 1. 2002
3.  Krajina fotografů Davida Johna, Standy Kosáka, Luďka Medka a Martina Šritra
     výstava fotografií. Pořadatel: OMČR Turnov a  Fotoklub Safír Turnov.
     Místo konání: OMČR výstavní koridor.Termín: 24. 11. 2001 – 12. 1. 2002

3



4.  Stříbrný šperk -  II. ročník šperkařské soutěže, výstava vítězných prací ze soutěže 
     mladých zlatníků, kterou  pořádal časopis Klenotník a hodinář a Cech zlatníků ČR Brno  
     ve spolupráci s Design centrem Brno.Autor výstav:  RNDr. T. Řídkošil.
     Pořadatel: OMČR Turnov a Cech brusičů a rytců drahých kamenů ČR Turnov.
     Místokonání: OMČR - kabinet drahých kamenů. Termín: 21.12. 2001 –  8.1. 2002

5.  Kouzelné náramky - výstava mystických,  či Budhových náramků, které dnes 
     rádi nosíme podle vzoru známých osobností. Autor: RNDr. T. Řídkošil.
     Pořadatel: OMČR Turnov. Místo konání: OMČR - kabinet .Termín: leden - duben 2002

6.  Jaromír Lebeda, Jiří Ulmann Chile očima cestovatelů  -  výstava fotografií.
     Pořadatel: OMČR Turnov a  Fotoklub Safír Turnov. 
     Místo: Turnov – OMČR výstavní koridor.Termín: 12. 1. – 16. 2. 2002

7.  Zemský ráj - výstava fotografií ze 14. ročníku tradiční fotografické soutěže věnované 
      Českému ráji. Pořadatel: OMČR Turnov a  Fotoklub Safír Turnov. 
     Místo: Turnov – OMČR galerie. Termín: 2. 2. – 9. 3. 2002

8.  Fotografové Fotoklubu Safír Turnov se představují - kolektivní výstava členů fotoklubu
     Pořadatel: OMČR Turnov a Fotoklub Safír Turnov. 
     Místo: Turnov – OMČR výstavní koridor. Termín: 16. 2. – 16. 3. 2002

9.  Umělci Euroregionu Nisa -  Mezinárodní projekt podporovaný z prostředků Phare.
     5. společná výstava obrazů, soch a grafiky  33 polských, německých a českých    
     výtvarných umělců, která se stala  rovněž příležitostí k osobnímu setkání zúčastněných 
     Autor:  PhDr. M. Cogan.Pořadatel: OMČR Turnov, Muzeum Jawor
     Místo konání: Turnov - galerie OMČR . Termín: 14. 3. – 4. 4. 2002

10. Václav Hruška -  Černobílé představy, výstava fotografií
      Pořadatel: OMČR Turnov a  Fotoklub Safír Turnov
      Místo: Turnov – OMČR výstavní koridor. Termín: 16. 3. – 13. 4.  2002

11.  Pavel Holas – Vladimír Véla Mezidobí, výstava začínajících turnovských výtvarníků     
       asistenta klasické malby z odd. prof. Berana AVU Pavla Holase a studenta Vladimíra 
       Vély. Autor: PhDr. M. Cogan  Pořadatel: OMČR Turnov
       Místo konání: OMČR Turnov – výstavní sál III. patro. Termín: 21. 3. – 21. 4. 2002

12.  RNDr. František Pelc -  Přírodní fenomény ve fotografii,- výstava fotografií ředitele     
       Správy Chráněných oblastí České republiky a předsedy  Nadace pro záchranu a obnovu   
       Jizerských hor. Pořadatel: OMČR Turnov a Fotoklub Safír Turnov. 
       Místo: Turnov – OMČR výstavní koridor. Termín: 13. 4. – 11. 5.  2002

13.  Tři století Dlaskova statku v Dolánkách - výstava z historie jedné z nejznámějších   
        lidových staveb středního Pojizeří .Autor:  PhDr. Vl. Jakouběová
        Pořadatel: OMČR Turnov. Místo konání:  Turnov – Dlaskův statek Dolánky
        Termín: duben  - červen 2002
14.  Světci jara - výstava věnovaná jarnímu obřadnímu zvykosloví, sv. Řehoř, sv. Jiří, 

 sv. Jan Nepomucký;  ze staročeských poutí.Autor: PhDr. Vl. Jakouběová
 Pořadatel: OMČR Turnov. Místo konání: Turnov – Dlaskův statek Dolánky
 Termín:  duben – červen 2002

4



15.  Kovářské zrcadlení - výstava uměleckého kovářství ze sbírek SUPŠ Turnov zaměřená   
       na posledních deset let výuky tohoto oboru s retrospektivou od jeho založení v polovině
       20. stol. (prof. L. Bergman). Prezentovány maturitní práce studentů ateliéru akad.soch.
       J. Mastníka.. Autor: PhDr. Jan Mohr a PhDr. V.Jakouběová, akad.soch. J.Mastník. 
       Pořadatel: OMČR Turnov a SUPŠ Turnov.  Místo: Turnov – galerie OMČR.
       Termín: 11. 4. – 31. 8. 2002

16.  Rudolf Němeček -  Vztahy, výstava fotografií
       Pořadatel: OMČR Turnov a  Fotoklub Safír Turnov.
       Místo: Turnov – OMČR výstavní koridor. Termín: 11. 5. – 8. 6. 2002

17.  Ivana Lukavská - Akt , výstava fotografií
       Pořadatel: OMČR Turnov a Fotoklub Safír Turnov.
       Místo: Turnov – OMČR výstavní koridor.Termín: 11. 5. – 8. 6. 2002

18.  Řezbářské sympozium Turnov 2002, výstava z prací účastníků VII. ročníku řezbářského 
       symposia, řezbářů z celé ČR. Kolekce volných monumentálních plastik, reliéfů
       a dřevořezeb. Autor: PhDr. V. Jakouběová a K.Hain
       Pořadatel: OMČR Turnov. Místo konání: OMČR - výstavní sál. 
       Termín: 14.6. – 7.7.2002

19.  Karel Hajn – Ohlednutí -- výstava dřevěné plastiky z celoživotního díla jednoho   
       z turnovských účastníků a organizátorů turnovského řezbářského sympozia připravená   
       k jeho životnímu jubileu. Autor: PhDr. V. Jakouběová, K.Hain.
       Pořadatel: OMČR Turnov. Místo konání:OMČR - výstavní sál.
       Termín: 14. 6. – 7. 7. 2002

20.  Světci léta a svatojánské čarování - výstava věnovaná letnímu obřadnímu zvykosloví od 
       sv. Jana Křtitele do svátrku sv. Markéty, letní polní práce.Autor: PhDr. V. Jakouběová
       Pořadatel: OMČR Turnov. Místo konání: Turnov – Dlaskův statek Dolánky
       Termín: 22. 6. – 20. 9. 2002

21.  Sympozion 2002 - v tradičně velmi silném mezinárodním obsazení výstava prací 
       účastníků XIV. Mezinárodního šperkařského sympozia prezentující jejich dosavadní     
       tvorbu, doplněná o práce vzniklé na předchozích sympoziích – v průběhu výstavy 
       doplněno o výsledky letošního setkání. Výstava byla pořádána pod záštitou České   
       komise  pro Unesco. Autor: PhDr. Miroslav Cogan. Pořadatel: OMČR Turnov
       Místo konání: Turnov – OMČR výstavní sál III. patro. Termín: 8. 7. – 8. 9. 2002

22.  Jan Anděl -  Dědictví kamenů, výstava fotografií
       Pořadatel: OMČR Turnov a. Fotoklub Safír Turnov
       Místo: Turnov – OMČR výstavní koridor. Termín: 10. 8. – 7. 9. 2002

23.Orbis Pictus: Europa -- společná výstava čtyř významných umělců střední generace,    
      malířů Ivana Bukovského a Lubomíra Peška, a sochařů Ellen Jilemnické a Petra 
      Císařovského. Výstava se konala v rámci celoevropského projektu Orbis Pictus: Europa 
      zahájeném v Senátu České republiky odkud vyrazil po mnoha městech řady evropských 
      států s cílem přispět k vědomí evropské sounáležitosti. Obrazy, které vznikaly na 12m 
      plátnech, spojí autoři v „nekonečný obraz“. Autor: Vlastimil Tetiva
      Pořadatel: OMČR Turnov. Místo konání: Turnov – galerie OMČR

5



      Termín: 3. 9. – 10. 11. 2002

24. Petr Švanda -  Kamčatka, výstava fotografií
      Pořadatel: OMČR Turnov a Fotoklub Safír Turnov.
      Místo: Turnov – OMČR výstavní koridor. Termín: 7. 9. – 5. 10.  2002

25. Z nových přírůstků do sbírek muzea - výstava připravená v rámci Dnů otevřených dveří
      (Dny evropského kulturního dědictví).Autoři:  odb. pracovníci OMČR – kurátoři sbírek
      Pořadatel: OMČR Turnov. Místo konání:  Turnov – OMČR výstavní sál III. patro
      Termín: 7. 9. – 8. 9. 2002

26.  Výsledky archeologického výzkumu nejen v Turnově – Maškových zahradách,
        výjimečná archeologická expozice věnovaná nejen Turnovu, ale celému hornímu   

 Pojizeří, nejrozsáhlejší prezentace výsledků záchranných archeologických výzkumů    
 OMČR za poslední  desetiletí doplněná i o rekonstrukce zajímavých objektů.
 Autor: PhDr. J. Prostředník, PhD. Pořadatel: OMČR Turnov

       Místo konání: Turnov – OMČR výstavní sál III. patro. Termín: 19. 9. 2002 – 2. 2. 2003

27.  S úrodou domů - výstava tradičních způsobů sklizně a zpracování ovoce, brambor
       a okopanin. Autor:  PhDr. Vl. Jakouběová. Pořadatel: OMČR Turnov.
       Místo konání:  Turnov – Dlaskův statek Dolánky.Termín: září – říjen  2002
 
28.  Stanislav Domanský - Živá fotografie,  výstava fotografií
       Pořadatel: OMČR Turnov a  Fotoklub Safír Turnov.
       Místo: Turnov – OMČR výstavní koridor. Termín: 5. 10. – 2. 11.  2002

29.  Frýdštejn, naleziště drahých kamenů, výstava  představující část nově získaného    
       souboru drahých kamenů. Autor: RNDr. T. Řídkošil. Pořadatel: OMČR Turnov
       Místo: Turnov – kabinet drahých kamenů. Termín: říjen – prosinec 2002

30.  Fotograf Otakar Kudrnáč - výstava fotografií
       Pořadatel: OMČR Turnov a Fotoklub Safír Turnov.
       Místo: Turnov – OMČR výstavní koridor. Termín: 2. 11. – 7. 12.  2002

31.  Šiju, šiju sám … výstava historických šicích strojů ze soukromé sbírky pana Jana Paula 
       a dobových textilií 19. a 20. století ze sbírek OMČR Turnov, SM Liberec a OM Vysoké 
       Mýto. Autor: PhDr. Vl. Jakouběová Pořadatel: OMČR Turnov
       Místo konání: Turnov – OMČR galerie. Termín: 13. 11. 2002  – 31. 1. 2003

 
32.  Betlémy a betlémáři - tradiční vánoční výstava v autentickém prostředí lid. architektury.
       Autor:  PhDr. Vl. Jakouběová. Pořadatel: OMČR Turnov
       Místo konání:  Turnov – Dlaskův statek Dolánky. Termín: prosinec  2002

 Výstavy připravené pro partnerské organizace: 

33.  Dana Rezková – Tapisérie,- výstava tapisérií kombinovaná s krásou drahých kamenů
       Autor:  RNDr. T. Řídkošil .Pořadatel: OMČR Turnov a Galerie Záviše z Falkenštejna 
       v Praze. Místo konání: Praha. Termín: prosinec 2001 – únor 2002

6



34. Člověk  proti  nemocem  -  repríza  úspěšné  výstavy  realizované   ve  spolupráci  s NM 
v Praze .Autoři: Dr. V. Kuželka NM Praha, Dr. J. Prostředník, Dr. T. Řídkošil OMČR 
Turnov  .  Pořadatel:   NM  Praha,   OMČR  Turnov,  Okresní  vlastivědné  muzeum 
Litoměřice.

       Místo konání: Litoměřice.  Termín: 22. 1. – 31. 3. 2002

35.  Český granát a jeho svět - výstavu surových granátů, mineralogických vzorků, 
       klasických i moderních šperků a zlatnických návrhů  ze  sbírek OMČR doplnily ukázky 
       současné komerční zlatnické  produkce a prodej šperků. Autor: RNDr. T. Řídkošil.     
       Pořadatel: OMČR Turnov a   Muzeum  a Pojizerská galerie Semily.
       Místo konání:  Semily.   Termín: 1. 2. – 31. 3. 2002

36.  Vrána letí nese děti  - repríza úspěšné turnovské výstavy, obohacená o zajímavé 
       jilemnické materiály .Autor:  Dr. Vl. Jakouběová. Pořadatel: Krkonošské muzeum 
       Jilemnice a OMČR Turnov. Místo konání:  Jilemnice.Termín: březen – duben 2002

37.  J. Urban + J.Salaba -   Šperk,  obrazy.
       Autor: RNDr. T. Řídkošil. Pořadatel: OMČR Turnov a Galerie Záviše z Falknštejna.
       Místo: Praha. Termín: březen – duben 2002

37.  Člověk proti nemocem - repríza úspěšné výstavy realizované  ve spolupráci s NM 
       v Praze. Autoři: Dr. V. Kuželka NM Praha, Dr. J. Prostředník, Dr. T. Řídkošil OMČR    
       Turnov. Pořadatel:  NM Praha, OMČR Turnov, Regionální muzeum Jílové u Prahy.
       Místo konání: Jílové u Prahy. Termín: 13. 4. – 23. 6. 2002

38.  Kouzelné náramky a obrazy Jiřího Salaby, kouzlo drahých kamenů spojené s obrazy   
       jednoho z nejvýznamnějších pojizerských výtvarníků .Autor: RNDr. Tomáš Řídkošil
       Pořadatel: OMČR Turnov, Regionální muzeum Žatec. Místo: Žatec
       Termín: 23. 6. – 31. 10. 2002

39.  Český granát a jeho svět - repríza výstavy.
       Autor:  RNDr. T. Řídkošil. Pořadatel: OMČR Turnov a Muzeum  Prostějovska.
       Místo konání:  Prostějov. Termín: 27. 6. – 1. 9. 2002

40.  Člověk proti nemocem- repríza úspěšné výstavy realizované  ve spolupráci s NM v Praze 
       Autoři: Dr. V. Kuželka NM Praha, Dr. J. Prostředník, Dr. T. Řídkošil OMČR Turnov
       Pořadatel:  NM Praha, OMČR Turnov, Vlastivědné muzeum Jesenice. 
       Místo konání: Jesenice. Termín: 25. 7. – 15. 9. 2002

41.  Český granát a jeho svět - repríza výstavy
       Autor:  RNDr. T. Řídkošil. Pořadatel: OMČR Turnov a Babylon Liberec.
       Místo konání:  Liberec. Termín: říjen 2002

42. Člověk proti nemocem - repríza úspěšné výstavy realizované  ve spolupráci s NM v Praze 
      Autoři: Dr. V. Kuželka NM Praha, Dr. J. Prostředník, Dr. T. Řídkošil OMČR Turnov
      Pořadatel:  NM Praha, OMČR Turnov, Slovácké muzeum Uherské Hradiště.
      Místo konání: Uherské Hradiště. Termín: 3. 10. 2002 – 15. 1. 2003

Realizaci  a  technické  zabezpečení  výstav  pořádaných  muzeem  zajistili:  J.Petrušková, 
I.Hanušová, M.Válková, P.Jiránek a pracovníci  NVCS.

7



 IV. NÁVŠTĚVNÍCI EXPOZIC A VÝSTAV

  
Celková návštěvnost aktivit pořádaných OMČR:                         60.774 osob

Z této celkové návštěvnosti muzea činí:

Návštěvníci expozic a výstav muzea:                                                 47. 116 osob 
z toho:  Dlaskův statek v Dolánkách:                                                 10. 883 osob 

Návštěvníci kulturně výchovných akcí:                                              13. 658 osob

Návštěvnost expozic a výstav OMČR Turnov se v první polovině roku 2002  pohybovala 
přibližně  na  úrovni  roku  2001.   V druhé  polovině  roku  v souvislosti  s povodněmi  došlo 
k výraznému poklesu návštěvnosti. To znamenalo celkový pokles oproti roku 2001 o 5 tisíc 
návštěvníků. Celkovou návštěvnost výrazně posílily akce pořádané muzeem a akce pořádané 
muzeem ve spolupráci s jinými kulturními organizacemi ve městě. Tyto akce byly podobně 
jako v předchozích letech podporovány kulturní komisí města Turnova, granty MK ČR,
KÚ Liberec a z prostředků zahraniční komise města. Během posledních let se tak výrazně 
profilovala spolupráce především se Spolkem přátel OMČR Turnov, Pekařovou společností 
Českého ráje, s Kulturním centrem Turnov a s kamenářským cechem v Turnově.

V. KULTURNĚ VÝCHOVNÉ AKCE

   
Počet kulturně výchovných                                                       65   akcí
akcí, jichž je muzeum pořadatelem:
z toho přednášek:                                                                       41 
  
Výběr z  přednášek:

• M. Cogan: Mezinárodní šperkařské sympozium v Turnově – z historie a organizace 15 
ročníků

• V. Jakouběová: Výsledky práce OMČR v letech 1990-2001
• V. Jakouběová: Rok v lidových zvykoslovných obřadech
• R. R. Novotný: Františkáni a barokní období na Turnovsku
• R. R. Novotný: Legendy a mýty o turnovském kamenářství
• R. R. Novotný:  Archiválie v českých muzeích
• R. R. Novotný: Genealogické prameny v okresních archivech, 2 přednášky
• R. R. Novotný: Dějiny Turnova a okolí, 3 přednášky J. Petrušková: Poznej své město
• J. Prostředník: Legislativa v archeologické památkové péči, užité muzeologii 
      a  terénní teorii a praxi, 6 přednášek (spolupráce s FF UK Praha)
• J. Prostředník: 6 přednášek o archeologických výzkumech v Českém ráji (OMČR)
• J. Prostředník: Letecká archeologie nový fenomén v práci archeologa, 5 přednášek
• J. Prostředník: Pravěk Českého ráje, 6 setkání se žáky turnovských základních škol
• T. Řídkošil: Svět českého granátu, 6 přednášek
• T. Řídkošil: Drahé kameny v historii
• T. Řídkošil: Drahé kameny Českého ráje, 5 přednášek

8



• T. Řídkošil: Nerosty, základní stavební jednotky zemské kůry, 6 přednášek
• Svět muzea pro nevidomé návštěvníky, setkání zprostředkované Svazem nevidomých, na 

vybraných exponátech ze všech   zastoupených oborů představíme sbírky turnovského 
muzea  + využití speciální  návštěvnické trasy opatřené Brailovým písmem 

      3 setkání – kolektiv odb.oddělení muzea

Výběr z témat nabízených především školám k doplnění výuky:

Planeta Země, Vývoj života na Zemi, Drahé kameny z celého světa, Geologie Podkrkonošské 
pánve, Dějiny hornictví v Čechách, Kamenářství na Turnovsku – historie plná legend a mýtů, 
Směna a měna – vývoj českých platidel, Významné osobnosti regionu, Kapitoly z národního 
obrození na Turnovsku  ….

Ostatní  akce:                                                                                            24 akcí
 
1. Masopust tentokrát trochu jinak - průvod masopustních masek městem, z náměstí do     
  atria muzea – o masopustní rej a dobrou náladu se postaral folklórní soubor Dupák 
  z Hradce Králové a tradiční masopustní občerstvení

    Pořadatel: OMČR Turnov. Termín: 23. 2. 2002 Místo:  Turnov – OMČR atrium

2. Valná hromada Pekařovy společnosti Českého ráje, PhDr. Jan Prostředník, Archeologie 
     v Českém ráji z ptačí perspektivy – přednáška doplněná diapozitivy věnovaná výsledkům 
    záchranných archeologických  výzkumů. Pořadatel: OMČR Turnov, PSČR Turnov.    
    Termín:  2. 3. 2002. Místo:  Jičín – zámek, porotní sál

3. Velikonoční jarmark - tentokrát mimo areál Dlaskova statku. Tradiční velikonoční    
     program pletení pomlázek,  malování kraslic, vystoupení folklórních souborů Šafrán 
     z Jablonce n. N. a  Písečan z Písku a loutkářského souboru Na židli. Vyhlášení výsledků 
     soutěže „Namaluj si mašinku“ .  Pořadatel: OMČR Turnov.
     Místo: Turnov – OMČR atrium. Termín: 30. 3. 2002

4. Muzejní herna  - projekt pro žáky základních a středních škol k využití volného času

• program je tvořen v souladu se specializací muzea
• poznávání a třídění drahých kamenů
• hrajeme si na archeologa
• vyrábíme keramiku bez hrnčířského kruhu
      Pořadatel: OMČR Turnov. Termín: celoročně. Místo: OMČR Turnov
5. Stavění májů. Zahájení sezóny na Dlaskově statku po rekonstrukci střechy – tradiční   
    Filipojakubská slavnost se stavěním májů, vystoupení folklórního souboru Dupák z Hradce 
    Králové, dvě představení loutkářského souboru Na židli, k poslechu i tanci hrála skupina 
    Dostavník. Pro děti i dospělé pouťové atrakce (střelba „špuntoprakem“ na čarodějnici, 
    malování perníkových srdcí, hod „do huby“, hod po koze, kolo štěstí atd.). Tradiční 
    občerstvení. Vernisáž výstavy Tři století Dlaskova statku. Pořadatel: OMČR Turnov 
    Místo: Turnov – Dlaskův statek Dolánky . Termín: 20. 4. 2002

6. Mezinárodní den muzeí - Den otevřených dveří v muzeu i na Dlaskově statku.
    Pořadatel: OMČR Turnov. Místo: Turnov – OMČR, Dlaskův statek Dolánky. 
    Termín: 18. 5. 2002

9



7. Turnovské staročeské řemeslnické trhy -  VIII. ročník setkání řemeslníků  z celé České   
     republiky, podporovaný grantem MK ČR  A KÚ Libereck, doplněné bohatým kulturním 
     programem - program sestaven z vystoupení amatérských souborů s mezinárodním  
     zastoupením: folklórní soubory Hořeňák, Dupák, Jizeran, taneční soubory 
     z polského Jawora, dechové hudby Český ráj, Staropražská kapela, Semilská 12, 
     Turnovanka, Žižkovská smršť,vystoupení divadelních a loutkářských souborů, doplněno 
     několika profesionálními, soubory hudebními a divadelními  Žalman a spol., Na židli,   
     Čmukaři, Kejklíř, Vozichet – divadel. společnost, semilští ochotníci, divadel. společnost   
     Trakař,  kouzelníci, módní přehlídka Boutigue M.Vrzalové, vystoupení taneční školy Ilma 
     atd .  Program probíhal po oba dny na dvou pódiích – v atriu muzea a v městském parku
     Autor projektu: PhDr. Vl. Jakouběová. Pořadatel: Spolek přátel muzea Turnov
     OMČR Turnov. Místo: Turnov - areál muzea. Atrium, budova muzea a městský park.
     Termín: 1. a  2.  6. 2002

8.  Pánové, končíme ! Jazzové rozloučení se sezónou 2001/2002 (Big Band ZUŠ Turnov,   
     Scott Joplin Revival Band Mnichovo Hradiště, Lédl Jazz quintet, Jazz Dance Band atd.)
     Pořadatel: KC Turnov,  OMČR Turnov. Místo: Turnov – OMČR atrium
     Termín: 7. 6. 2002

9.  Řezbářské symposium  2002 -  setkání s účastníky  VII. ročníku symposia, prezentace   
     nově vzniklých děl, koncert . Pořadatel: OMČR Turnov
     Místo:  OMČR Turnov – atrium. Termín: 14. 6. 2002

10. Svatojánské hraní 2002  - II. ročník folkového hraní na Dlaskově statku. Vystoupili 
      Jarret Liberec, Lideé Noire Chomutov, P.O.L. Liberec, Berušky Dobrá voda, Vltavín  
      Liberec, Pepa Lábus, Martina Trchová, Alena Marhanová a Magdaléna Brožková. 
      Zahájení výstavy Od svatého Jana Křtitele po sv. Markétu. 
      Pořadatel:  OMČR Turnov a agentura Organon Turnov. 
      Místo:  Dlaskův statek Turnov – Dolánky. Termín: 22. 6. 2002

11. Proti proudu   aneb Festival osamělých písničkářů
      I. ročník hudebního festivalu.Vystoupli Jan Burian, František Janče, Karel Diepold, Jiří    
      Dědeček, Dáša Andrtová,  Michal Jůza, Jan Jeřábek, Oldřich Janota, Jan Zubrický, Jiří 
      Smrž, Pavla Milcová, Jiří  Konvrzek a Ciskotéka Dalibora Cidlinského.  
      Pořadatel: KC Turnov a  OMČR Turnov.
      Místo: Turnov – OMČR atrium. Termín:  29. 6. 2002

12. Po Českém ráji nejen za krásou kamenů - odborná exkurze pro účastníky    
      Mezinárodního šperkařského sympozia po zajímavých mineralogických lokalitách, 
      návštěva SUPŠ Turnov a Střední průmyslové školy sklářské v Železném Brodě.  
      Pořadatel: OMČR Turnov. Termín: 15. 7. 2002

13. Drahý kámen a šperk v Českém ráji - III. ročník turnovských kamenářských dnů, 
      na kterých se podílely bohatým programem další instituce: SUPŠ Turnov, DUV Granát 
      Turnov, INFO, Cech brusičů, Město Turnov.
      OMČR - součástí XIV. mezinárodní šperkařské sympozium, výstava Sympozion 2002
      předvádění broušení drahých kamenů, ukázky kovářského řemesla, výroby skleněných 
      figurek, rýžování granátů, „Udělej si svůj šperk“ – dílna pro děti, prodejní výstava    
      turnovských kamenářů – brusičů – „Drahokamy ze šuplíku“ 
      Pořadatel:  Město Turnov a OMČR Turnov. 

10



      Místo: OMČR Turnov. Termín: 8. - 21. 7. 2002

14. Ginerva - koncert příbramské kapely, která na historických nástrojích hraje a zpívá své   
      písně a balady inspirované muzikou starých Keltů.

Pořadatel: KC Turnov a OMČR Turnov.
Místo: Turnov – OMČR atrium. Termín: 19. 7. 2002

15. Na pomoc postiženým povodněmi - benefiční koncert 
      Pořadatel: KC Turnov.OMČR Turnov
      Místo: Turnov – OMČR atrium. Termín: 28. 8. 2002

16. Turnovské babí léto -- V. ročník hudebního festivalu -  folk, folkrock a bluegrass (Nová 
      sekce, Nezmaři, Zuzana Navarová, Radůza, Blusberry, Michal Prokop a Luboš Andršt
      Pořadatel: KC Turnov a  OMČR Turnov.
      Místo: Turnov - OMČR atrium. Termín: 7. 9. 2002

17. Dny evropského kulturního dědictví - den otevřených dveří
vstup volný do všech expozic a výstav
program:  PhDr. Jan Prostředník, PhD.- Letecká archeologie, nový fenomén v práci   
                    archeologa ,doplněno promítáním diapozitivů

                      výstava Z nových přírůstků muzea
      Pořadatel: OMČR Turnov. Místo: Turnov – OMČR. Termín: 7. a 9. 9. 2002

18. Na návštěvě v Podkrkonoší - zpíváme si Amálií Kutinovou, sběratelkou lid. písní,    
      matkou Marie Kubátové. Koncert skupiny Fidle z Jičína pro účastníky konference 
      o Č. Zíbrtovi. Pořadatel:  OMČR Turnov. Místo: Turnov – Sedmihorky.

Termín: 17. 9. 2002  

19. Připomínka Národopisné výstavy českoslovanské 1895 - program na Dlaskově statku    
      v Dolánkách pro účastníky konference o Č. Zíbrtovi. Pořadatel: OMČR Turnov.

Místo: Turnov – Dlaskův statek Dolánky. Termín: 17. 9. 2002

20. Jazz kvintet Turnov ve prospěch turnovského Fokusu - benefiční koncert ve prospěch 
      handicapovaných spoluobčanů. Pořadatel: Jazz kvintet Turnov a OMČR Turnov.
      Místo: Turnov – OMČR galerie. Termín: 19. 9. 2002

21. S úrodou domů - tradiční oslava svatováclavského posvícení, spojená se soutěží     
      v pečení koláčů a vařením  tradičních krajových jídel  z brambor a zelí pro samotné   
      návštěvníky. Program zahájil soubor Horačky, dále vystoupila Agentura Dalibora    
      Cidlinského s hostem Janem Burianem v programu Svatováclavské hraní. Posvícenské   
      občerstvení. Pořadatel: OMČR Turnov. Místo konání: Turnov – Dlaskův statek Dolánky.
      Termín: 28. 9. 2002

22. Václav Fortunát Durych - vzpomínka  k 200. výročí úmrtí turnovského rodáka
      a zakladatele slavistiky na turnovském hřbitově u příležitosti odhalení pamětní desky; 
      v kulturním programu vystoupili studenti turnovského gymnázia, o osobnosti V. F. 
      Durycha a jeho duchovním odkazu promluvil R. R. Novotný.

Pořadatel: Město Turnov, Gymnázium Turnov, OMČR Turnov. Místo: Turnov
Termín: 14. 11. 2002

11



23. Vracíme se do pravěku - týdenní dílna s restaurátorkou pravěké keramiky a možností    
      vyrobit si bez hrnčířského kruhu vlastní nádobku – program pro žáky základních škol

Pořadatel: OMČR Turnov. Místo: Turnov – herna. Termín: prosinec 2002

24. Vánoce v muzeu - tradiční vánoční odpoledne s programem a nadílkou pro nejmenší    
      ponocenská lidová  hra Betlém v podání Závěsného divadla Jičín, koledy a vánoční písně 
      zpíval soubor  Jizeran z Řepova.Pořadatel: OMČR Turnov. 
      Místo konání: Turnov – Dlaskův statek Dolánky. Termín: 1. 12. 2002

VI. VĚDECKÉ KONFERENCE, ODBORNÉ SEMINÁŘE, SYMPOZIA  

l. Řezbářské sympozium Turnov 2002 - Řezbářství víc než řemeslo
   VII. ročník  setkání řezbářů z celé České republiky i ze Slovenska, různého věkového    
    složení  a různého výtvarného zaměření, včetně žáků Waldorfské školy ze Semil.
    Pracovní část se koná v exteriéru muzejního atria a po celou dobu je možná účast 
    veřejnosti – využití zejména místními školami, děti mají možnost vyzkoušet si vlastní 
    zručnost. Muzeum zajišťuje dřevo (i mohutné kmeny), takže mohou vznikat i rozměrné 
    exteriérové plastiky. Součástí sympozia je každoročně výstava z prací účastníků.  
    Autor projektu: PhDr. Vl. Jakouběová. Pořadatel: OMČR Turnov.
    Místo konání: Turnov - OMČR atrium. Termín:  12. – 16. 6. 2002

2. XIV. Sympozium Šperk a drahokam
     XIV. ročník tradičního mezinárodního šperkařského sympozia
     Sympozium proběhlo v tradičněvelmi silném mezinárodním obsazení za účasti 
     11 šperkařských osobností : Carmen Amador (Španělsko), Jivan Astfalck (Anglie), Judy  
     McCaig (Skotsko), Stephanie Jendis (Holandsko), Urve Küttner (Estonsko), Manuel  
     Vilhena (Portugalsko), Giedymin Janlonski (Polsko), Vincent Durbak (Slovensko),  
      Michal Cimala a Pavel Kopřiva (ČR) a Frederick Marschall (USA).  Pracovní část se 
      konala ve firmě RSG Turnov za účasti a technické pomoci Jiřího Urbana.  Sbírky muzea 
      tak byly opět obohaceny  unikátními šperkařskými pracemi. Všechny práce byly   
      zaevidovány a zdokumentovány. Na realizaci projektu přispěla  zahraniční komise, grant 
      kulturní komise Městského úřadu Turnov a grant KÚ Liberec. Akce byla pořádána pod  
      záštitou České komise pro Unesco. Součásti sympozia bylavýstava prací a řada   
    doprovodných akcí (exkurze po okolních geologických lokalitách,  návštěva SUPŠ            
    Turnov a SUŠS v Žel. Brodě) včetně krátkých samostatných  prezentací  jednotlivých 
    zúčastněných výtvarníků. Sympozium bylo součástí Turnovských  kamenářských 
    dnů. Autor projektu: PhDr. Miroslav Cogan. Pořadatel: OMČR Turnov
    Místo konání: Turnov –  dílny firmy RSG, OMČR Turnov. Termín: 8. 7. – 19. 7. 2002

3. Čeněk Zíbrt - historik a etnograf -- vědecká konference k 70. výročí úmrtí
    Konference se konala pod záštitou Prof. MUDr. Ivo Hány, CSc., presidenta Rady    
    vědeckých společností České republiky apřednostky OkˇU Semily v Lázních 
    Sedmihorkách u Turnova. Na dvoudenním pracovním jednání zaznělo 18 referátů a 
    diskusních příspěvků, které se zabývaly přínosem Čeňka Zíbrta k vývoji české etnologie. 
    Pozvání na konferenci přijalo cca 100 účastníků z České a Slovenské republiky. 
    Organizační zajištění: PhDr. Vl. Jakouběová. Pořadatel: Národopisná společnost  České    
    republiky a  OMČR Turnov. Místo: Turnov – Lázně Sedmihorky.
    Termín: 17. a 18. září 2002

12



4. Historický seminář pro studenty turnovského gymnázia
    Celoroční akce, rozložená do 2 – 3 hodinových měsíčních bloků, tématicky zaměřená na    
    dějiny města a celého regionu k doplnění výuky dějepisu. Z témat vybíráme: 
    Archeologie Turnova a Českého ráje (nejstarší dějiny města)
    Letecká archeologie
    Město od středověku dodnes (vývoj samosprávy a řemesel)
    Dějiny každodennosti od středověku na práh 20. století
    Dějiny Turnova a okolí (do r. 1620, 1620 – 1784, 1784 – 11918)
    Vznik samostatného československého státu
    Pomocné vědy historické (využití muzejních sbírek a archivních fondů)
    Archivy, muzea, knihovny – co v nich najdeme a k čemu slouží ?
    Autoři projektu: PhDr. J. Prostředník, PhD.a  R. R. Novotný
    Místo: Turnov – OMČR, přednáškový sál. Termín: 2x měsíčně 

5. Prof. Jan Patočka – turnovský rodák, filosof a pedagog
Veřejný seminář věnovaný nejvýznamnějšímu turnovskému rodákovi u příležitosti  jeho 
životních jubileí (1907 – 1977). V diskusi vystoupili Prof. em. Erazim Kohák, CFB – prof. 
Jan Sokol, děkan Fakulty humanitních studií UK Praha – PhDr. Jiří Polívka, FF UK Praha, 
CFB – PhDr. Věra Schifferová, FLU, CFB – Prof. em. Jaroslav Kohout – Doc. Dr. Pavel 
Kouba, řed. Ústavu fil.a relig. FF UK Praha, CFB – RNDr. Jiří Michálek, Pr FUK, CFB – 
ing. Ivan Chvatík,  vedoucí Archivu J. Patočky, CFB.

     Pořadatel: Město Turnov, OMČR Turnov, Gymnázium Turnov, Centrum   
     fenomenologického bádání UK Praha a Akademie věd ČR.
     Místo: Turnov – OMČR galerie. Termín:   22. 3. 2002

Účast na přípravě externích projektů:
• Spolupráce  s Českou  genealogickou  a  heraldickou  společností  -  2  referáty  na  téma 

Genealogické  prameny  v okresních  archivech včetně  přípravy  tištěných pracovních 
učebních textů – R. R. Novotný

• Spolupráce na semináři východočeských archivářů
      referát Archiválie v českých muzeích – R. R. Novotný
• Příprava české části VI. výstavy umělců euroregionu Nisa 
      (ve spolupráci s Regionalnym muzeem v Jaworu, Regionalnym muzeem w Jaworze  
      a Schlesisches Museum  Görlitz) – PhDr. M. Cogan
• Spolupráce při přípravě mezinárodní soutěže Srebro 2002 v Legnici, PhDr. M. Cogan
• Příprava projektu Travelling Symposium ve spolupráci se šperkařskou školou Sonia Ruiz 

de Arkaute ve Vitorii (Španělsko) – PhDr. M. Cogan

Účast na konferencích:
• Konference českých, bavorských a saských  muzejníků Muzeum a region v Č.Krumlově 

18.-20.9. (referát Mezinárodní šperkařské sympozium) -  PhDr. M. Cogan
• Kolokvium “Výzkumy v Čechách v roce 2001”, Národní muzeum Praha, 04/02 –
      PhDr. J. Prostředník, PhD.
• Letecká archeologie v Čechách, na Moravě a Slovensku” , Národní muzeum Praha, 05/02 
      PhDr. J. Prostředník, PhD.
• Otázky neolitu a eneolitu našich zemí” Opava 09/02, PhDr. J. Prostředník, PhD.

 

13



 VII.   SBÍRKY, DOKUMENTACE, ODBORNÁ ČINNOST :
 
1. Evidence sbírek

 Počet evidenčních čísel (př.čísel ) sbírkových
                předmětů a jejich souborů celkem                                                  58. 838
                k 31. 12. 2002:                                                                        evidenčních čísel
                                                                                                                         (CES)
                                                                                                                          
Tento  počet  vykazuje  údaj  poskytnutý  a  zapsaný  v Centrální  evidenci  sbírek  a  zahrnuje 
přírůstková a inventární čísla zapsaná v CES za celý sbírkový fond OMČR Turnov k 31. 12. 
2002.
Tento počet přírůstkových čísel představuje celkem:  169. 987  kusů sbírkových předmětů 

Počet evidenčních čísel přírůstků  za rok 2002:                                              2. 532
                                                                                                                   evidenčních čísel
                                                                                                                         (CES)
Tento  údaj  vykazuje  počet  evidenčních  čísel  v Centrální  evidenci  sbírek  uváděný  jako 
přírůstek za sledovaný rok (tj. 1. 298 přírůstkových čísel).

Přírůstky roku 2002:
Pod sbírka:                                          Evidenční čísla CES:                       Přírůstková čísla:
                                                                               2. 532                                      1. 298
                                                                                                                    
Mineralogie                                                              108                                          106
Broušené kameny                                                     123                                          108
Technologie                                                              581                                          360
Umění                                                                    1.027                                          607
Etnografie                                                                   13                                              8
Umělecké řemeslo                                                      18                                            13
Archiv-foto architektura                                             91                                            11
Archiv-negativ architektura                                             466                                            10
Numismatika                                                               62                                            49
Rukopisy                                                                     17                                            17
Faleristika                                                                     4                                               4
Archiv-osobní fondy                                                   15                                               2
Historie                                                                         5                                               1
Archiv-Turnovské dílo                                                 2                                               2

Nejvýznamnější  akvizice  roku  odpovídají  specializaci  muzea  na  drahé  kameny  a  jejich 
zpracování. Zakoupena výjimečná kolekce achátů z Bezděčína. Tento nákup umožnil doplnit 
stálou expozici a část této původně soukromé sbírky byla ihned prezentována na samostatné 
výstavě v kabinetu drahých kamenů. Za přispění grantu MK ČR získalo OMČR v r. 2002 
uměleckou pozůstalost prof. Antonína Karče, ředitele SUPŠ Turnov – část nákupem a část 
darem.  Kolekce,  obsahující  šperky,  cizelérské  a  kovolijecké  práce,  kresby  a  návrhy, 
dokumentuje vývoj šperkařství ve 20. a 30. letech 20. století. 

14



2. Inventarizace sbírek:

Počet inventarizovaných evidenčních                                            15 souborů
čísel za r. 2002:                                                                                            
V roce 2002 proběhly inventarizace  všech  souborů přihlašovaných do Centrální  evidence 
sbírek (mimo sfragistiky, papírových platidel a A-FČR a A-FU, které proběhly už v r. 2001).
V souvislosti s přípravou podkladů pro CES byly odstraněny závady zjištěné v evidenci I. 
a  II.  stupně,  sceleny   a  doplněny  řady  přírůstkových  a  inventárních  čísel,  odstraněny 
duplicitní zápisy.

3. Konzervování a restaurování sbírek:

Počet zkonzervovaných a zrestaurovaných                                 112  předmětů
sbírkových předmětů v r. 2002:                           
dále soubor archeolog. střepového materiálu a soubor zemědělského nářadí

• konzervační zásahy byly provedeny ve sbírce granátových šperků (60 ks) a v kolekci   
      stříbrných šperků z turnovských sympozií v souvislosti s přípravou výstav a doplněním   
      expozice
• pokračovalo konzervátorské ošetření  souboru velkého zemědělského nářadí pro expozici 

Dlaskova statku v Dolánkách a kolekce lidového textilu v souvislosti s přípravou výstavy 
Šiju, šiju sám …

• rekonstrukce nádob ze střepového materiálu z Maškových zahrad  - použito na výstavě 
     Výsledky archeologického výzkumu nejen v Turnově – Maškových zahradách,
      zajištěno dodavatelsky
• základním  ošetřením  prošel  i  střepový  archeologický  materiál  (z  archeologických 

výzkumů) připravovaný pro I. a II. stupeň evidence

V zájmu ochrany sbírkového fondu byla za přispění účelové dotace OkÚ Semily dokončena 
přestavba depozitáře umění na systém závěsných pojízdných roštů  (obrazy).

Počet zrestaurovaných výtvarných děl za r. 2002:                                     1 dílo

V roce 2002 bylo pokračováno v restaurování  malované světničky z Malé Skály – Lábe 
(z r.  1807) přemístěné do expozice národopisu. Práce byly zajištěny pomocí grantu MK ČR.
Práce provedla na základě výběrového řízení akademická malířka Pavla Vosátková.

4. Vědeckovýzkumná činnost muzea:

Počet zpracovávaných vědeckovýzkumných                                          27 úkolů
úkolů v r. 2002:

Výzkumné projekty a programy:

 Archeologie –  PhDr. J. Prostředník, PhD.
• OMČR v Turnově je od roku 1996 spolu řešitelem projektu “Státní archeologický seznam 

ČR”, vedeným SÚPP v Praze. V prvním pololetí roku 2002 byla provedena aktualizace 

15



archeologických dat z celého území okresu Semily; pro další práci byly předány mapové 
podklady v digitální podobě v prostředí ArcView 3.1. (grant)

• OMČR v Turnově je od roku 1999 spolu řešitelem projektu “Předstihový archeologický 
výzkum  severního  předhradí  hradu  Trosky”,  vedeným Arg  O  SÚPP  Praha,  pobočka 
Pardubice – duben – červenec 2002 – výzkum purkrabství na severním předhradí SH 
Trosky. (grant)

• Katalogizace archeologické sbírky v Městském muzeu v Lomnici nad Popelkou
• Příprava nálezů ze sezóny 2001 v Turnově - Maškových zahradách pro evidenci 
      1. a  2. stupně
• Příprava nálezů z výzkumu v kostele sv. Jana Křtitele v Turnově - Nudvojovicích  
      pro inventarizací 1. a zároveň 2. stupně
• Příprava nálezů z výzkumu na SH Trosky  pro evidenci 1. a  2. stupně

Historie umění – PhDr. M. Cogan
• Šperkařská škola v Turnově a její osobnosti. Toto téma bylo zvoleno v souvislosti se 120. 

výročím založení SUPŠ Turnov (1884) a navazuje na výzkumný úkol Česká glyptická 
škola (žáci prof. Drahoňovského) dokončený r. 2001. 

• Český šperk dvou století (úsek 1890-1940). Průzkum a soupis ve veřejných sbírkách 
      českých institucí původně pro výstavu v Paříži. Ve spolupráci s Dr. Světlanou Spiwoko-   
      vou, UPM v Praze a Dr. Alenou Křížovou MU v Brně (výsledek bude zveřejněn formou  
      výstavy  v UPM Praha) 

Etnologie –  PhDr. Vl.  Jakouběová
• Tradiční lidová kultura a její využití v současném způsobu života
• Tři století Dlaskova statku
• Proměny lidové architektury – II. díl / jihozápad Turnovska/ 
• Tradiční zemědělská výroba v Pojizeří

Historie – archivnictví - Robert R. Novotný:
• Soupis starších rukopisů ve sbírkách OMČR  (projekt FFUK v Praze)
• Soupis rukopisů ve sbírkách OMČR (projekt Hist. ústavu AV ČR)
• Soupis pečetí a pečetidel v okrese Semily (součást celostátního projektu) 
• Turnov 17. a 18. stol. (Turnovská náboženská bratrstva v barokním období,
                                           Příspěvek k turnovskému místopisu)
• 50 let založení DUV Granát (příprava výstavy a semináře k českému granátu - 2003) 
• 60 let založení Výzkumného ústavu Monokrystaly Turnov (příprava výstavy a semináře 

k monokrystalům – 2003)

 Mineralogie –  RNDr. T. Řídkošil
• Mineralogický výzkum vybraných lokalit Českého masivu
• Studium drahých kamenů ze skupiny granátů
• Zpracování materiálů z fondu krystalových technologií  
• Mineralogie náplavů s českými granáty 
• Naleziště drahých kamenů v Českém masívu
• Krystalochemie nerostů stříbra
• Mineralogie zeolitů z Podkrkonoší
• Minerální asociace Murunského masivu
• Gemologické výzkumy broušených kamenů ze sbírek OMČR
• 50 let založení DUV Granát (příprava výstavy a semináře k českému granátu - 2003) 

16



• 60 let založení Výzkumného ústavu Monokrystaly Turnov (příprava výstavy a semináře 
k monokrystalům – 2003)

Regionální historie - J. Petrušková
• Soupis hrobů významných osobností na Městském hřbitově u chrámu P. Marie v Turnově
      (cca 90 osobností)

5. Muzejní knihovna:
Počet knihoven:                                                                                     1
Jedná  se  o  odbornou  knihovnu,  která  slouží  badatelům  (pouze  prezenčně)  aodborným 
pracovníkům muzea.
Počet knihovních jednotek k 31.12.2002:                                                        7.658

Tento počet zahrnuje pouze fond odborné knihovny – další knižní fondy (staré tisky a fond 
regionální literatury) je zahrnut ve sbírkového fondu muzea.
V r.  2002 došlo  k delimitaci  fondu mezi  OMČR a  Státní  vědeckou  knihovnou v Liberci, 
jednalo se o předání knihovního souboru odborné knihovny z turnovských Monokrystalů
(1. 822 knihovních jednotek)

6. Badatelská služba:

Počet badatelských návštěv v r. 2002 :                                               138 osob

Výběr z badatelských témat:
Jiří Anděl Románské a gotické památky regionu
Zdeněk Bělohlávek Staré fotografie Turnova
Jan Blažek Čeněk Paclt
Jan Bukvic Nouzová platidla ve sbírce muzea
Lucie Fejfarová Pomník J. Pekaře ve Skálově ulici
Zdeněk Fišer Historické povodně na Jizeře
Helena Hilgerová Lidová architektura Pojizeří (DP)
Bc. Pavel Jakubec Fotografie s židovskou tematikou
Kateřina Jakubičková Kaple sv. Jana Nepomuckého v Železném Brodu (DP)
Ing. Josef Jindra František Dolenský
Karel Jirásko Historie železnice na Turnovsku
Jindřich Korner Dějiny těžby českého granátu (BP)
Ing. Lubomír Krsek Historie chlapecké školy
Tomáš Kučera Historie turnovských kasáren
Petra Lukešová Historické mapy Turnova
Petra Lustigová Vznik knihovny Ant. Marka v Turnově
David Marek Cech sladovnický Turnov (BP)
Petr Marhan Zhodnocení stavu historických objektů
Renata Matoušová Staré fotografie Lázní Sedmihorek
MUDr. Marcel Nesvadba Dům čp. 187
Čeněk Pavlík Motivy gotických a renesančních kachlů
Lenka Rysková Staré fotografie Lázní Sedmihorek
Ladislav Sluka Historie hradu Valdštejn
RNDr. Karel Samšiňák Pojizerské listy

17



Kateřina Svobodová Lidové zvyky na Turnovsku (DP)
Zdeňka Šturmová Hrubá Skála
Miroslav Vitouš Český ráj
Bc. Daniela Vondráčková Legionáři okresu Semily
Jan Vrkoslav Český ráj

Konzultace bakalářských a diplomových prací
• Prostředník: spolupráce s FF UK v Praze a Technickou universitou v Liberci
• Novotný: konzultace 3 diplomových a bakalářských prací 
• Řídkošil: konzultace k ročníkové resp.diplomové práce k těžbě českého granátu 
      (Korner, UP Olomouc)
• Jakouběová, konzultace diplomové práce z oboru etnologie – Svobodová, Lidové zvyky 

na Turnovsku

IX. EDIČNÍ ČINNOST MUZEA

1. Publikační činnost odborných pracovníků v r. 2002:

• Cogan, M.: Úvodní text a medailony českých výtvarníků do katalogu výstavy Umělci 
Euroregionu Nisa, překlady z polštiny a němčiny

• Cogan, M.: recenze knih M. Lenderové, Zdenka Braunerová, J. Horáček, Hadí štěstí a R. 
Jirsy, Vůz hrůzy, smrti.  In: Z Českého ráje a Podkrkonoší, 15, Semily 2002 (v tisku)  

• Cogan M.: Josef Bezemek, medailon ke 100. výročí narození. In: Náš Turnov , 2002

• Cogan  M.:  Odešel  Turnovan  Jan  Kotík,  medailon  k úmrtí.  Od  Ještěda  k Troskám, 
IX(XXV), č. 3+4, Turnov 2002,  s. 137

• Cogan M.. XIV. šperkařské sympozium v Turnově, Klenotník a hodinář 09/2002 s. 32-33

• Cogan M.: Šperk a drahokam, Remeslo Umenie Dizajn 4/2002-11-22  s. 19

• Cogan M.: Schmuck als Ausdruck einer “neuen Realität”, FZ Fachanzeiger 7/2002 s.42.

• Cogan M: Mezinárodní šperkařské sympozium v Turnově,  sborník referátů z konference 
česko-německých  muzejníků v Č.Krumlově 18.-20.9. (v tisku)

• Cogan M.: Vycházky po městě a za město, Průvodce po Turnově a okolí (v tisku)
• Jakouběová, Vl.: Co prozradily kapsáře našich prababiček, Hlasy a ohlasy, 
                            č.1- leden 2002 - č.11 prosinec 2002
• Leden:  O kalendářích, s. 42
• Únor:  O lidových pranostikách, s. 43
• Březen: O vodě, s. 46
• Duben:  O ohni, s. 42
• Květen: Chodníčky lásky, s. 44
• Červen: Kvítku, milý kvítku …, s. 38
• Červenec – srpen: Nastal čas hub, s. 42
• Září: Posvícení, s. 26
• Říjen: Vinopalníci, s, 42

18



• Listopad: Slivovice, s. 41
• Prosinec: O betlémech, s. 42
• Jakouběová, Vl.: Staročeské řemeslnické trhy Turnov. In:Národopisný věstník,     
      XVIII(60), Národopisná společnost, Praha 2001, s.148 – 149
• Jakouběová, Vl.: Obročníkovi. In: Národopisný věstník,     
      XVIII(60), Národopisná společnost, Praha 2001, s.150 - 151
• Jakouběová, Vl.: S úrodou domů. Průvodce výstavou. OMČR, Turnov 2002, 14 s.
• Jakouběová, Vl.: Nosil v srdci zákoutí Českého ráje a Pojizeří. Nekrolog k úmrtí 
      PhDr. J. V. Scheybala. In: Krkonoše, 35, č. 4, 2002, s. 30 – 31
• Jakouběová,  Vl.:  Lidové  zvyky,  tradice  a  řemesla  a  jejich  využití  pro  živnostenské 

podnikání. Profit Praha, 2002
Novotný,  Robert  R.:  Další  pramen k turnovskému místopisu  (Aneb nejen  o  tom,  kde  se 

vlastně narodil Antonín Marek). In: Z Českého ráje a Podkrkonoší, 15, Semily 2002 
      (v tisku), 15 – 20 stran.
• Novotný, R. R.: In: J. Barták a kol.: Chuchelna Lhota Komárov. Obec Chuchelna 2002, 

128 s.
• Petrušková, J: Hlasy a ohlasy Turnovska, č. 1 – 11 2002, leden – prosinec
       Rubrika „Turnov včera a dnes“
• Brestovanský, P. – Prostředník, J. 2002: Archeologická sbírka Vlastivědného muzea 
      pro Vysoké nad Jizerou a okolí. Zprávy ČAS, Supplément 48. Praha.

• Benešová,  J.  -  Kalferst,  J.  –  Prostředník,  J.  2002:  Archeologický  výzkum  severního 
předhradí státního hradu Trosky v roce 2001. Památkový ústav v Pardubicích. Výroční 
zpráva za rok 2001 128 - 141. Pardubice. 

• Benešová,  J.  -  Kalferst,  J.  –  Prostředník,  J.  2002  (v  tisku):  Archeologický  výzkum 
severního předhradí státního hradu Trosky v roce 2002. Památkový ústav v Pardubicích. 
Výroční zpráva za rok 2002 (v tisku). Pardubice. 

• Hartman,  P.  -  Prostředník,  J.  2002 (v tisku):  Záchranný výzkum polykulturní  lokality 
v Turnově – Vesecku, Zpravodaj MVČ 28 (v tisku), Hradec Králové.

• Kyselý,  P. - Prostředník,  J.  – Šída,  P.  2002 (v tisku):  Zemnice kultury nálevkovitých 
pohárů z Plaňan, okr. Kolín. In: Archeologie ve středních Čechách 6 (v tisku). 

• Prostředník, J. 2002: Výšinné sídliště chamské kultury na Čelákovské hoře u Holýšova 
(okr.  Domažlice).  In:  Supplementum Sborníku Západočeského muzea v Plzni ”Otázky 
neolitu a eneolitu našich zemí”, 200 – 214.  2000 Plzeň.

• Prostředník, J.  –  Šída, P. 2002 (v tisku): Novosvětský průsmyk - přechod přes západní 
Krkonoše v pravěku a středověku. Část 2.In: Z Českého ráje a Podkrkonoší 15 (v tisku), 
Semily.

• Prostředník, J.  –  Šída, P. 2002 (v tisku): Přechod přes západní Krkonoše v pravěku a 
středověku. Sborník z konference “Otázky neolitu a eneolitu našich krajín”,  Liptovska 
Mara 10. – 13. 10. 2001.

• Prostředník, J. 2001: Archeologické aktivity Okresního muzea Českého ráje v roce 2000. 
Zpravodaj MVČ 27,  15 – 26, Hradec Králové.

• Prostředník,  J.  2001:  Setkání  členů  východočeské  pobočky  ČAS  v Pardubicích. 
Zpravodaj MVČ 27,  173-174, Hradec Králové.

• Prostředník, J. 2001: Záchranný výzkum při kabelizaci Všeně (okr. Semily). Zpravodaj 
MVČ 27, 141-150, Hradec Králové.

19



• Prostředník, J. Chamská kultura v západních Čechách. Praehistorica XXV – XXVI UK 
Praha.

• Prostředník, J. 2002 (v tisku): Archeologické výzkumy Okresního muzea Českého ráje 
v roce 2001, Zpravodaj MVČ 28 (v tisku), Hradec Králové.

• Prostředník,  J.  2002 (v tisku):  Výsledky výzkum v Turnově -   Maškových zahradách 
v roce 2001, Zpravodaj MVČ 28 (v tisku), Hradec Králové.

• Prostředník, J. 2002 (v tisku): Výsledky archeologického výzkumu v Turnově- Markově 
ulici čp. 311,  Zpravodaj MVČ 28 (v tisku), Hradec Králové.

• Šrein,  V.  –  Šreinová,  B. – Šťastný,  M. – Šída,  P.  – Prostředník,  J.  2002:  Neolitický 
těžební areál na katastru obce Jistebsko. In: Archeologie ve středních Čechách 6, 91 – 99.

• Prostředník, J.: In: J. Barták a kol.: Chuchelna Lhota Komárov. Obec Chuchelna 2002, 
128 s.

• Řídkošil,T: In: J. Barták a kol.: Chuchelna Lhota Komárov. Obec Chuchelna 2002, 128 s. 
      Kapitoly: Geologická stavba oblasti, Podzemní vody, Vodní toky, Těžba nerostných   
      surovin, Ochrana přírodního prostředí 
• Řídkošil, T.: Korálové útesy v geologické minulosti a současnosti. In: Z Českého ráje a 

Podkrkonoší, 15, Semily 2002  (v tisku)
• Řídkošil,  T.  :Stálé  haptické   expozice  muzea  v  Turnově.  In:  Z  Českého  ráje  a 

Podkrkonoší, 15, Semily 2002 (v tisku)
• Řídkošil,  T.:Geologické zajímavosti  Kamčatky.  In:  Z českého ráje a Podkrkonoší,  15, 

Semily 2002 (v tisku)
• Řídkošil, T.: Minerály vyskytující se s granáty v podkrkonošských náplavech. Krkonoše. 

11, 2002, s. 42 - 45.

2.  Nálezové zprávy :
Benešová, J. – Prostředník, J. 2001: Zpráva o třetí etapě archeologického výzkumu na 

lokalitě Troskovice, SH Trosky – severní  předhradí,   duben – červen 2002, 
Pardubice – OMČR Turnov.

• Prostředník,  J.  2001:  Zpráva  o  výsledcích  předstihového  archeologického  výzkumu 
v kostele sv. Jana Křtitele v Turnově – Nudvojovicích. OMČR Turnov

• Prostředník,  J.  2002:  Nálezová  zpráva  z předstihového  archeologického  výzkumu 
v Turnově – Mariánském náměstí čp. 14. 06 – 07/02,  ID 66/02. OMČR Turnov.

• Prostředník, J. 2002: Nálezová zpráva ze záchranného archeologického výzkumu. Hrad 
Valdštejn (k. ú. Mašov, okr. Semily). 09-10/02, ID 70/02. OMČR Turnov.

3. Počet titulů vydaných vlastních:                                                   4  

• Jakouběová,  Vladimíra:  S úrodou  domů.  Doprovodný  text  k výstavě.  OMČR,  Turnov 
2002, 14 s.

• Prostředník, Jan: Turnov – Maškovy zahrady. Doprovodný text k výstavě. OMČR, Turnov 
,2002, 15 s.

20



• Kol.: Katalog pro nevidomé návštěvníky v Brailově písmu. Doprovodný text k expozicím 
muzea. OMČR, Turnov 2002

• Kol.:  Zvukový  průvodce  expozicemi.  Pro zrakově postižené  na mini  disku CD včetně 
přehrávačů. OMČR, Turnov 2002

X. ČLENSTVÍ V     ODBORNÝCH KOMISÍCH A ZVLÁŠTNÍ OCENĚNÍ  
      
 
Zastupitelstvo Města Turnova vyhlásilo v roce 2002 poprvé „Cenu města“. 
Držitelkou za rok 2002 se za mimořádný dlouholetý přínos k propagaci města 
a rozvoji kultury převzala 28.10.2002  ředitelka OMČR  PhDr. Vladimíra Jakouběová.

Členství v komisích:
• Jakouběová - členka Hlavního výboru Národopisné společnosti České republiky,
                            jednatelka  Spolku přátel OMČR Turnov
                            členka kulturní komise MěstÚ Turnov
                            členka redakční rady časopisu OJKT 
                            členka redakční rady sborníku Z Českého ráje a Podkrkooší
                            členka sboru pro Sbírkotvornou činnost Muzea, Pojizerské galerie 
                            v Semilech a Národopisného muzea v Železném Brodě
• Cogan - místopředseda Spolku přátel OMČR Turnov,
                   člen památkové komise Měst Ú Turnov,
                   člen redakční rady sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší, 
                   člen jury Mezinárodní soutěže Srebro 2002 v Legnici (Polsko)
                   konzultant v restaurátorských projektech (J.Novák, kašna u muzea, 
                   sv. Jiří z Kopicova statku, sv. Jan Nep. z Valdštejnska 
                   člen sboru pro sbírkotvornou činnost v OM a G Jičíně a Krkonošském muzeu 

             ve Vrchlabí 
• Novotný -  člen redakční rady sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší,
                  člen okresní Heraldické komise                                                       
• Petrušková -  členka výboru a účetní Pekařovy společnosti Českého ráje,
                            členka Letopisecké komise Měst Ú Turnov
Prostředník - člen výboru Pekařovy společnosti Českého ráje,
                            člen památkové komise Měst Ú Turnov,
                            člen redakční rady sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší 
                            člen výkonného výboru České archeologické společnosti             
• Řídkošil -  člen komise pro zahraniční vztahy Měst Ú Turnov,
                        člen redakční rady sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší

 

21



X. EKONOMICKÝ ROZBOR

Plnění rozpočtu za rok  2002
vybrané položky, zaokrouhleno na tisíce korun

Hlavní činnost OMČR Turnov:
Položky: Roční 

plně
ní

Limit na platy: 2299
 Z toho : platy zaměstnanců 1949
              OON včetně CVS 350
Zákonné pojištění: 800
Elektrická energie: 400
Plyn 65
Voda 50
Odvod do FKSP 39
Materiál + DHIM 510
Běžná údržba 200
Cestovné včetně pohonných hmot na archeologický 
dozor

100

Služby včetně pojištění expozic 300
Náklady na archeologický výzkum 4000
Telefon 75
Ostraha objektu 30
Nákup sbírek 60
Nájemné MěÚ a ing.Hejduková 87
Plánované odpisy 690
Náklady na výstavy tuzemské 200
Náklady na výstavy v zahraničí 30
Konference a symposia 60
Restaurování sbírek 80
Ostatní  
Náklady celkem: 10710 

Výnosy hlavní činnost:
Vstupné 600
Archeologické výzkumy 5000
Akce Dlaskův statek a atrium 80
Úroky 15
Pronájem vitrin a garáží 160
Jiné výnosy / z realizace výstav v jiných zařízeních/ 120
Dotace a příspěvky jiných subjektů – granty
Příspěvek OkÚ 4100
Vázané prostředky z pronájmu / dle pokynů OkÚ - 
skutečnost nelze naplnit /

320

Výnosy z hlavní činnosti celkem: 10710
Plánovaný hospodářský výsledek 0
Rozdíl příjmů a výdajů – zlepšený hosp.  výsledek

Dotace na investice 300
Použití rezervního fondu: 315

22



Vedlejší činnost
Položky: Roční plán
Náklady 
Náklady na pořízení zboží 900
Mzdy a OON 200
Zákonné pojištění 70
Propagace: 27
Režijní náklady 30
Materiál 40
Služby 28
Celkem náklady: 1295

Výnosy z hlavní činnosti:
Výnosy z prodeje zboží v prodejně  a v bistru 1295
Rozdíl příjmů a výdajů – hospodářský výsledek:

 
1. Komentář k hospodaření za rok 2002   

• Okresní muzeum Českého ráje v Turnově je zřízeno jako příspěvková organizace, jejímž 
zřizovatelem byl do konce roku 2002 Okresní úřad v Semilech. Hlavním úkolem pro 
vedení organizace bylo v roce 2002 zajistit plynulý chod organizace, prezentaci všech 
jejích  činností, vytvořit podmínky pro vědeckovýzkumnou práci odborných pracovníků, 

      zabezpečit provoz expozic a  komerčních zařízení muzea  jako podmínky pro naplnění 
      návštěvní sezóny. Hlavní úkoly pracovníků odborného oddělení a oddělení provozu byly 
      projednávány na  pravidelných měsíčních poradách.  Plánovaný počet pracovníků byl 
      v prvním pololetí roku dodržen (15 na plný  pracovní úvazek a 3 pracovníci na zkrácený  
      pracovní úvazek. Z celkového počtu pracovníků  8 pracovníků se věnuje práci se   
      sbírkami.
• Hospodaření organizace probíhalo v roce 2001 v souladu s plánem činnosti. Limitované 

položky rozpočtu byly  průběžně dodržovány. Celkový limit prostředků určených na 
mzdy byl dodržen, a to jak v položce mzdy, tak i v položce OON.  V některých položkách 
došlo k mírnému překročení, bylo vyrovnáno v položce opravy a údržba, kde došlo v roce 
2002  k výraznému šetření.  Zvýšené náklady byly vyrovnány zvýšením příjmů, a to jak 
v hlavní tak i ve vedlejší činnosti. V ostatních položkách nákladů je plnění obdobné jako 
v předchozích letech. To znamená, že plnění probíhalo tak, jak bylo rozpočtováno.  

• Hlavní činnost muzea vykazuje  zlepšený hospodářský výsledek ve výši 327 tis. Kč, 
vedlejší činnost vykazuje zlepšený hospodářský výsledek ve výši 17 tisíc Kč. Díky 
výsledkům hospodaření v roce 2001 v hlavní  činnosti podařilo OMČR Turnov uhradit 
z velké části  pojistného plnění za ztrátu granátových šperků Pojišťovně Kooperativa  / 
z celkové částky 1 350 tis. Kč zbývá doplatit částku ve výši cca 300 tisíc Kč. Některé 
aktivity se podařilo OMČR Turnov zajistit také prostřednictví grantů  MKČR a MěÚ 
Turnov a v celkové výši 134 tisíc Kč. Ke zlepšení hospodářského výsledku výrazně 
přispělo i uvolnění vázaných prostředků ve výši 320 tis. zřizovatelem  OKÚ Semily 
v prosinci 2001.OMČR Turnov obdrželo v roce 2001 rovněž účelovou dotaci na stavební 
úpravy dvora u čp. 70 – pokračování v zahájené akci v roce 1999. Prostředky ve výši 300 
tis. Kč byly čerpány v souladu se schváleným záměrem.

23



2. Provoz pokladny a vedlejší činnosti muzea
• Provoz pokladny a  prodejny OMČR Turnov probíhal   v  roce  2002 ve  snaze  navýšit 

vlastní příjmy muzea tak, aby z nich mohly být hrazeny plánované úkoly, jejichž finanční 
krytí  není  možné  zajistit  z  příspěvku  zřizovatele.  Pravidelně  byl  prováděn  průzkum 
poptávky a  nabídky,  výběr  zboží  byl  zaměřen  především na  drahé  sbírkové  kameny, 
kamenářskou  bižuterii  a  tiskoviny  regionálního  charakteru.  Prodej  veškerého  zboží  v 
prodejně muzea nadále probíhal přes pokladnu a software v souladu s vnitropodnikovou 
směrnicí.  Pravidelně čtvrtletně měsíčně byly prováděny fyzické inventury zboží.Velká 
pozornost  byla  věnována   práci  s  návštěvníkem  a  ostraze  expozic  a  výstav.  Provoz 
prodejny a  pokladny byl  zajištěn od 2.  ledna 2002 do 30.prosince 2002 denně mimo 
pondělí s tím, že v měsíci lednu bylo zavřeno o sobotách a nedělích z důvodu šetření 
elektrické energie.  Od 1.5.2002 byla  provozní doba prodloužena do 18 hodin. Provoz 
Dlaskova  statku  v Dolánkách  byla  zahájen  z důvodu  rekonstrukce  krovu  až  v dubnu 
2002.  Provozní  doba  na   Dlaskově  statku  byla  shodná  s provozní  dobou  v OMČR 
Turnov.  K výraznému  obohacení  provozu  vedlejší  i  hlavní  činnosti  přispěly  akce 
pořádané muzeem a to jak na Dlaskově statku / oslavy výročních obřadů/, tak i v atriu 
muzea.

V Turnově 16.2.2003                                                 Zpracovala: PhDr Vladimíra Jakouběová
                                                                                                    ředitelka OMČR Turnov

 

24


	III. Výstavní činnost OMČR 
	IV. Návštěvníci expozic a výstav
	V. Kulturně výchovné akce
	VI. Vědecké konference, odborné semináře, sympozia
	VII. SBÍRKY, DOKUMENTACE, ODBORNÁ ČINNOST
	VIII. Vědeckovýzkumná činnosT
	X. Členství v odborných komisích a zvláštní ocenění
	XI.  Ekonomický rozbor
	III. Výstavní činnost OMČR 
	       Autor: RNDr. T. Řídkošil. Pořadatel: OMČR Turnov a Galerie Záviše z Falknštejna.

	V. Kulturně výchovné akce

	                                                                               2. 532                                      1. 298
	                                                                                                                    
	Mineralogie                                                              108                                          106

	Archiv-foto architektura                                             91                                            11
	2. Inventarizace sbírek:

	úkolů v r. 2002:
	Konzultace bakalářských a diplomových prací
	IX. Ediční činnost MUZEA

	Novotný, Robert R.: Další pramen k turnovskému místopisu (Aneb nejen o tom, kde se vlastně narodil Antonín Marek). In: Z Českého ráje a Podkrkonoší, 15, Semily 2002 
	      (v tisku), 15 – 20 stran.

	Benešová, J. – Prostředník, J. 2001: Zpráva o třetí etapě archeologického výzkumu na lokalitě Troskovice, SH Trosky – severní předhradí,  duben – červen 2002, Pardubice – OMČR Turnov.
	Prostředník - člen výboru Pekařovy společnosti Českého ráje,
	Roční plnění
	Vedlejší činnost
	Roční plán
	2. Provoz pokladny a vedlejší činnosti muzea


